
 diário oficial Nº 34.661  53 Sexta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2021

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 962/2021-GAB/DGPC/AUTORIZAÇÃO
Belém, 30 de Julho de 2021

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/607175, 
em que consta a solicitação do Ministério da Justiça e Segurança Pública 
- Secretaria de Gestão de Ensino em Segurança Pública, quanto a autori-
zação para prorrogação da mobilização do servidor JOÃO ALBERTO MACIEL 
DE SOUSA, Investigador de Polícia Civil, Matrícula nº 5233151 para a re-
ferida Secretaria,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a prorrogação da mobilização do servidor JOÃO ALBERTO 
MACIEL DE SOUSA, Investigador de Polícia Civil, Matrícula nº 5233151, 
para a Secretaria de Gestão de Ensino em Segurança Pública - SEGEN, pelo 
período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, sem ônus para esta 
instituição policial, a contar de 02/07/2021 até 01/07/2022;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 688856
PORTARIA Nº 953/2021-GAB/DGPC/REVOGAÇÃO

Belém, 29 de Julho de 2021
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/805194, 
em que consta o ofício nº 2481/2021- DGP/GAB/SEAP/PA, datado de 
22/06/2021, subscrito pelo Excelentíssimo Senhor Jarbas Vasconcelos do 
Carmo, Secretário de Estado de Administração Penitenciária, por meio do 
qual apresenta o servidor Reinaldo Marques Junior, Delegado de Polícia 
Civil, Matrícula nº 57192620, a pedido deste,
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 2010/2020-GAB/DG/CEDÊNCIA, 
de 23/11/2020, publicada no Diário Oficial nº 34.418, de 26/11/2020, 
que CEDEU o servidor REINALDO MARQUES JUNIOR, Delegado de Polícia 
Civil, Matrícula nº 57192620 para a Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária - SEAP, a contar de 23/07/2021;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 688853

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Belém-PA, terça-feira, 20 de julho de 2021
PORTARIA N.º 104/2021-DGPC/DIVERSOS

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor JOSÉ MARIA DE 
SOUSA ROCHA, Investigador da Polícia Civil, matrícula n°5333199/1, 
para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 069/2021 – 
PC/PA, firmado com a EMPRESA REFRIGERAÇÃO CHAMA AZUL, CNPJ N° 
07.850.772/0001-61, cujo objeto é a prestação de serviços contínuos de 
manutenção preventiva e corretiva com desobstrução de drenos, limpeza 
de filtros em equipamentos condicionadores de ar tipo (janela, centrais e 
minicentrais de ar –split, k7) com o fornecimento de mão de obra, peças, 
materiais, ferramentas, máquinas e equipamentos, e no seu impedimento, 
o servidor LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO, Papiloscopista 
da Polícia Civil, matrícula n° 700487/1, que assistirá o referido contrato 
com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, 
desde o início até o término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;

d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 688720

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 052/2021– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Srª. ANA TERESA DA SILVA COSTA, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 286.797.252-34.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL ATINENTES 
AOS CANDIDATOS SUB JUDICES – CONCURSOS PÚBLICOS C-149 SEAD 
PCPA, C-202 SEAD PCPA, C-203 SEAD PCPA”, como DOCENTE da disciplina 
“RELAÇÕES INTERPESSOAIS COM ÊNFASE NO ATENDIMENTO PÚBLICO”, 
com carga horária de 15 (quinze) horas-aulas, no valor unitário de R$ 
70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 1.050,00 (Um mil e cin-
quenta reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.050,00 (Um mil e cinquenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 40101 - Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8833 – Formação de Agentes de Segurança Pública
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física
Natureza da Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832 – Formação de Agentes de Se-
gurança Pública
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 28/07/2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34.653 de 29 de julho 
de 2021.

Protocolo: 688802

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 709/ 2021
BENEDITO LEÃO GONZAGA
MATRÍCULA: 5233291/2
CARGO: Perito Criminal
JORGE LUIZ CONCEIÇÃO RODRIGUES
MATRÍCULA: 57195375/1
CARGO: Motorista
CIDADE: CAMETÁ - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 16/07/2021 a 19/07/2021
OBJETIVO: Operação verão.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 699/ 2021
ADSOM WENDER DE JESUS SOUSA
MATRÍCULA: 541872184
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 22/07/2021 a 29/07/2021
OBJETIVO: Realizar perícias diversas.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


